
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA - PORTARIA - 442 - 04/12/2017

PORTARIA MD Nº 442/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCOS TERUO OKAMURA, ma-
trícula nº. 40969, 61 (sessenta e um) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 02/
10/2017 a 01/12/2017, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no
Processo nº. 129/2017, de 18/10/2017 do ISSSPL, e Proto-
colo nº. 201721290, de 04/10/2017, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 23 de outubro de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 484/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº 41894,
7 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, no perío-
do de 05/10/2017 a 11/10/2017, nos termos do artigo 229,

da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme cons-
ta no Processo nº. 140/2017, de 08/11/2017, do ISSSPL, e
Protocolo nº. 201722340, de 08/11/2017, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________
______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _____________________
____________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 486/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora NEIDE JUSCELI PANDO, matrícula
nº. 3141, o direito a ausentar-se do serviço por 8 (oito) dias
consecutivos, no período de 24/09/2017 a 01/10/2017, em
razão do falecimento de seu pai Mauro Pando Sobrinho,
nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Com-
plementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme cons-
ta no Protocolo nº. 201722284, de 08/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________
______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _____________________
_____________1º Secretário

ATO Nº 358/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 31/10/2017, do exercício dos cargos em comissão, os servidores lotados no Gabinete do Deputado
Adalto de Freitas Filho, abaixo relacionados:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42052 EDVALDO RODRIGUES DE MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

42113 ELISANGELA MARQUES SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

42115 MARIA APARECIDA ALVES DE OLIIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42379 EURIPEDES ALVES FEITOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42057 DANIEL RODRIGUES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

42269 GABRIELA CORRÊA NOGUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 359/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear, a partir de 01/11/2017, para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Adalto de Freitas
Filho, os servidores abaixo relacionados:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

42052 EDVALDO RODRIGUES DE MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

42113 ELISANGELA MARQUES SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

42115 MARIA APARECIDA ALVES DE OLIIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

42379 EURIPEDES ALVES FEITOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

42437 DAVID LINCOLN DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42436 LUIZ ROBERTO FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 360/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a partir de 31/10/2017, do exercício dos cargos em comissão, os servidores lotados no Gabinete do Deputado
Prof. Allan Kardec, abaixo relacionados:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42276 IVAN FELIPE LIMA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42277 GEISISBEL SANTOS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

42278 RAFAEL TAQUES PADILHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 361/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ALIANE MEZACASA DE SOUZA,
matrícula n° 42075, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do De-
putado Prof. Allan Kardec, a partir de 06/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 362/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CAROLLINE GONÇALVES FONSE-
CA, matrícula n° 42377, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete
do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 08/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 363/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o Senhor WESLEN REVELES PEREIRA, matrícu-
la 42444, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-2, lotado no Gabinete do
Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 09/11/2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 364/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear, a partir de 01/11/2017, para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado PROF. ALLAN KAR-
DEC, os servidores abaixo relacionados:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42438 CLECI MACHADO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

42439 EDVAN VALERIO DE OLIVEIRA BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

42440 REGIANE ANDREA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 365/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

21932 ELIARA THOME ASSESSOR DE IMPRENSA
ASE-
II

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

32452
JOSÉ ROBERTO DE
LIMA

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-
II

CONSULTORIA TÉC. JURÍDICA DA
MESA DIRETORA

41398
LUIZ CLAUDIO DA SIL-
VA ALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GABINETE DO DEPUTDO EDUARDO
BOTELHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 366/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMB. LOTAÇÃO

21932 ELIARA THOME
ASSESSOR DA CONSULTORIA LE-
GISLATIVA

ASE-
II

CONSULTORIA TÉC. JURÍDICA DA
MESA

32452
JOSÉ ROBERTO DE
LIMA

ASSESSOR DE IMPRENSA
ASE-
II

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 367/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JORDANA NUNES CAMPOS MA-
RINS, matrícula n° 42398, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, do Ga-
binete da 1ª Secretaria, a partir de 31/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 368/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o Senhor MARCOS VINICIUS DE CAMPOS, ma-
trícula 40509, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, lotado no Gabi-
nete da 1ª Secretaria, a partir de 01/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 369/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora JOSIANE MADRUGA DA SILVA, ma-
trícula n° 41211, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-5, do Gabinete do Depu-
tado Silvano Amaral, a partir de 31/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 370/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear, a partir de 01/11/2017, para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Silvano Amaral, os
servidores abaixo relacionados:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42445 GEISI CRISTINA DEO PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

42446 MARILZA CORREA GUIDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________ 1º Secretário

ATO Nº 371/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ELIZANGELA GOMES OLIVEIRA,
matrícula n° 32415, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do De-
putado Sebastião Rezende, a partir de 31/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 372/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o Senhor APOLO RODRIGUES BURJACK, matrí-
cula 42441, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete do
Deputado Sebastião Rezende, a partir de 01/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 374/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MAYTHANA GOMES RODRIGUES,
matrícula n° 41666, do exercício do cargo em comissão de
Assessor da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, do Gabinete da
1ª Secretaria, a partir de 10/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 375/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a Senhora PAMELLA DEL NERY PONCE DE AR-
RUDA, matrícula 41700, para o exercício do cargo em co-
missão de Assessor da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, lota-
da no Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 13/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 376/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CASSIANO CESTARI, matrícula n°
42208, do exercício do cargo em comissão de Assistente

da Superintendência do Planejamento Estratégico, símbolo
ASI-III, do Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 06/11/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

ATO Nº 377/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ALIANE MEZACASA DE SOUZA, ma-
trícula n° 42075, para o exercício do cargo em comissão de
Assistente da Superintendência do Planejamento Estraté-
gico, símbolo ASI-III, lotada na Secretaria Geral, a partir de
07/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________
1º Secretário

PORTARIA MD Nº 455/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo
32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e art.
6º, da Resolução Administrativa nº 006, de 22/9/15, altera-
da pela Resolução Administrativa nº 008, de 17/11/15;

Considerando o teor do Mem. nº 186/2017, expedido pelo
Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Avaliação Es-
pecial de Desempenho do Gabinete do Excelentíssimo
Deputado Dilmar Dal Bosco, que passa a ser constituído
pelos servidores abaixo relacionados:

Membros: Swleyma Rita dos Santos e Silva – matrícula
22965

Mara Jane Silva Lima – matrícula 22876

Fernanda Lúcia Oliveira de Amorim – matrícula 26220

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 7 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

ATO Nº 349/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Estabilidade no Serviço Público aos servidores aprovados no Concurso Público, referente ao Edital nº
01/2013, abaixo relacionados:

Matrícula
Processo
AED

Servidor Cargo Função / Especialidade
Estável à
partir de

41013
02291/
2015

Bruno Henrique Morais
de Oliveira

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Técnico Legislativo 01/09/17

41024
02302/
2015

Fabíola Monteiro Lotu-
fo da Silva

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Copeira 18/09/17

41004
02290/
2015

Gustavo Silva da Silva
TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Técnico Legislativo 01/09/17

41011
02293/
2015

Jailson Lima de Olivei-
ra

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Motorista 01/09/17

41023
02301/
2015

Luciano Aurélio Teixei-
ra

TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Técnico em Informática
(Especialização
Suporte)

18/09/17

41003
02296/
2015

Luis Carlos Martins de
França

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Motorista 01/09/17

41025
02300/
2015

Michelle Regina da Sil-
va

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Serviços Gerais 17/09/17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



41016
02297/
2015

Reinaldo Lucindo Cor-
rea

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Motorista 09/09/17

41010
02295/
2015

Ronaldo Marques de
Almeida

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Motorista 01/09/17

41005
02294/
2015

Veronica Canuto de
Menezes

TLNM-Técnico
Legislativo Nível Médio

Técnico Legislativo 01/09/17

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 6 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO Presidente

Dep. GUILHERME MALUF 1º Secretário

ATO Nº 350/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Estabilidade no Serviço Público aos servidores aprovados no Concurso Público, referente ao Edital nº
01/2013, abaixo relacionados:

Matrícula
Processo
AED

Servidor Cargo Função/Especialidade
Estável à
partir de

41028
2313/
2015

Alexandre Bossa Perotto
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Analista de Sistemas-
Programador

06/10/17

41035
2330/
2015

Cleber Dias de Moraes
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Radialista 14/10/17

41036
7953/
2016

Daniel Backes
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Analista de Sistemas-
Programador

15/10/17

41034
2318/
2015

Émerson José Sant’Ana
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Economista 15/10/17

41039
11765/
2017

Érica de Carvalho Caeta-
no

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Administrador 21/10/17

41030
02314/
2015

Luiz Eduardo de Oliveira
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Radialista 13/10/17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



41027
16454/
2017

Pedro Henrique Nogueira
dos Santos

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Administrador 01/10/17

41026
02310/
2015

Thayana Bruno Nogueira
Borges Ribeiro

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Radialista 01/10/17

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 7 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente ALMT 1º Secretário ALMT

ATO Nº 353/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990, de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Estabilidade no Serviço Público aos servidores aprovados no Concurso Público, referente ao
Edital nº 01/2013, abaixo relacionados:

Matrícula
Processo
AED

Servidor Cargo Função/Especialidade
Estável a
partir de

41040
2316/
2015

Cynthia Rocha Lopes
TLNM-Técnico Legislati-
vo Nível Médio

Copeira 03/11/17

41055 162/2016 Diego Castro de Melo
TLNS-Técnico Legislati-
vo Nível Superior

Técnico Legislativo 17/11/17

41052
16408/
2017

Elaine Cristina da Silva
TLNS-Técnico Legislati-
vo Nível Superior

Técnico Legislativo 17/11/17

41053 171/2016
Emanoel Antonio Oliveira
Agnelo de Carvalho

TLNM-Técnico Legislati-
vo Nível Médio

Técnico em Eletricida-
de

17/11/17

41068
2346/
2015

Larissa Cavalcante de Cam-
pos

TLNS-Técnico Legislati-
vo Nível Superior

Jornalista 26/11/17

41021
02299/
2015

Luciana Talita da Cunha de
Oliveira

TLNM-Técnico Legislati-
vo Nível Médio

Copeira 14/11/17

41051
02323/
2015

Mariana Araujo do Espírito
Santo Venturi

TLNM-Técnico Legislati-
vo Nível Médio

Técnico Legislativo 17/11/17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



41049
02331/
2015

Pamela Yuri Saito
TLNM-Técnico Legislati-
vo Nível Médio

Técnico Legislativo 13/11/17

41050
11233/
2016

Renato Vicente Partezani
TLNS-Técnico Legislati-
vo Nível Superior

Técnico Legislativo 13/11/17

41060
2310/
2015

Ricardo Gomes Sergio Sou-
za

TLNS-Técnico Legislati-
vo Nível Superior

Técnico Legislativo 19/11/17

41056
02328/
2015

Wanessa Ferreira da Silva
TLNS-Técnico Legislati-
vo Nível Superior

Técnico Legislativo 17/11/17

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 9 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente ALMT Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário ALMT

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 495 - 06/12/2017

PORTARIA MD Nº 495/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RICARDO RIVA, matrícula nº.
40957, o direito a ausentar-se do serviço por 8 (oito) dias
consecutivos, no período de 13/11/2017 a 20/11/2017, em
razão do falecimento de seu pai Valdir Riva, nos termos do
artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04,
de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo
nº. 201722591, de 16/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 23 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA MATERNIDADE - PORTARIA - 494 - 06/12/
2017

PORTARIA MD Nº 494/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora ODINEIDE PEREIRA DE JESUS,
matrícula nº 22904, licença maternidade de 180 (cento e
oitenta) dias, no período de 02/11/2017 a 30/04/2018, nos
termos do artigo 235, da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, confor-
me consta no Protocolo nº. 201722587, de 16/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 23 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

DISPENSA DO TRABALHO - PORTARIA - 493 - 06/12/
2017

PORTARIA MD Nº 493/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Conceder o servidor WILLIAM CARLOS DE ANDRADE
DEL LLANO, matrícula nº. 41101, o direito de usufruir de 2
(dois) dias de dispensa do trabalho, nos dias 23/11/2017 e
24/11/2017, com base nos termos do artigo 98 da Lei Fe-
deral 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o
que consta no Processo nº. 201722564, datado de 16/11/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 22 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

ATO Nº 378/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor OSVALDIR APARECIDO OLIVEIRA,
matrícula n° 8485, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Gerente da Escola do Le-
gislativo, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de 15 (quinze) di-
as de férias pelo titular, servidor MARCUS PAULO GOMES
PENNA, matrícula n° 33339, no período 08/01/2018 a 22/
01/2018, conforme Mem. n° 382/2017-EL, de 13/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços 023/2017

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 032/2017

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 77 (setenta e sete) equipamentos de ar condicionado a
gás (Split, de janela e portátil), sendo 56 (cinquenta e seis) existentes e 21 a serem adquiridos, nas instalações do edifício-
sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – ALMT, de acordo com as especificações e condições esta-
belecidas neste Edital e seus anexos.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTES VALOR

Total mensal
R$ 14.580,00 (quatorze mil quinhentos e oitenta reais)SERVIMASTER AR CONDICIONADO

LTDA
CNPJ: 03.017.635/0001-90

ÚNICO Total anual
R$ 174.960,00 (cento e setenta e quatro mil novecentos e sessen-
ta reais).

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 27/11/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Guilherme Maluf

Representantes das empresas

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO SITUAÇÃO DOS ITENS

Item 1
Empresa vencedora:
Agencia de Viagens Uni-
versal Ltda / CNPJ:
02.981.173/0001-63

039/2017
DESCRIÇÃO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de agenciamento de via-
gens, compreendendo a emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e
terrestres nacionais e internacionais.
PROPOSTA: MENOR PREÇO (a ser aferido pelo maior percentual de desconto) POR
ITEM

Item 2
Empresa vencedora:
Meru Viagens Eireli - Epp /
CNPJ: 09.215.207/
0001-58

Cuiabá-MT, 06/12/2017

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 210

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Dec 06 21:31:01 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	Licença por motivo de doença em pessoa da família - Portaria - 442 - 04/12/2017
	PORTARIA MD Nº 484/2017
	PORTARIA MD Nº 486/2017
	ATO Nº 358/2017
	ATO Nº 359/2017
	ATO Nº 360/2017
	ATO Nº 361/2017
	ATO Nº 362/2017
	ATO Nº 363/2017
	ATO Nº 364/2017
	ATO Nº 365/2017
	ATO Nº 366/2017
	ATO Nº 367/2017
	ATO Nº 368/2017
	ATO Nº 369/2017
	ATO Nº 370/2017
	ATO Nº 371/2017
	ATO Nº 372/2017
	ATO Nº 374/2017
	ATO Nº 375/2017
	ATO Nº 376/2017
	ATO Nº 377/2017
	PORTARIA MD Nº 455/2017
	ATO Nº 349/2017
	ATO Nº 350/2017
	ATO Nº 353/2017
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 495 - 06/12/2017
	Licença maternidade - Portaria - 494 - 06/12/2017
	Dispensa do Trabalho - Portaria - 493 - 06/12/2017
	ATO Nº 378/2017

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL


		2017-12-06T21:31:01+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




